
 

 

Delibera n. 15/2022 Presidenziale del 27.07.2022 

 

OGGETTO: variazione bilancio a seguito del recepimento del CCNL - COMPARTO FUNZIONI 

CENTRALI TRIENNIO 2019 – 2021 e altre spese del personale 

 

Il Presidente 

 

PREMESSO:  

CHE in data 09 maggio 2022 è stato definitivamente sottoscritto il CONTRATTO COLLETTIVO 

NAZIONALE DI LAVORO DEL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI CENTRALI 

TRIENNIO 2019 – 2021; 

CHE il Consiglio dell’Ordine con propria delibera n. 50 del 15.06.2022 ha provveduto a recepire il 

richiamato CCNL per darvi attuazione, adeguando gli stipendi del personale dipendente e 

riconoscendo ai medesimi il maturato economico arretrato; 

CHE dai conteggi effettuati, il maturato economico arretrato in aggiunta al costo economico a 

regime, fino al prossimo 31 dicembre, sia per le due unità di ruolo che quelle in somministrazione, è 

di circa 5.000,00; 

RILEVATO, INOLTRE, CHE a seguito del rinnovo degli Organi interni e per effetto delle 

maggiori attività/adempimenti nei confronti degli iscritti a seguito/causa del covid-19, il personale 

ha svolto una notevole quantità di lavoro straordinario, con la necessità presente di impinguare la 

corrispondente voce di spesa di altri 5.000,00 euro; 

DATO ATTO CHE a fronte dei predetti maggiori importi, in maniera speculare, occorre appostare 

le necessarie/maggiori risorse per oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente; 

VALUTATO che all’impinguamento dei corrispondenti capitoli di bilancio si può provvedere  

mediante prelievo dal fondo di riserva di € 14.000,00 che presenta la relativa disponibilità; 

VISTA la proposta di variazione al Bilancio Preventivo 2022 elaborata dal Tesoriere, secondo le 

indicazioni ricevute e riportate nella scheda seguente dal consulente fiscale dott. Manerin Renato:  

USCITE 

CAP Titolo Preventivo 

2022 

Variazione Totale 

11.002.0010 Stipendi ed altre assegni fissi al personale 95.000,00 +10.000,00 105000 

11.002.0040 Quota annuale indennità di anzianità 3.000,00 +2.000,00 5.000,00 



11.002.0070 Oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'Ente 

13.000,00 +2.000,00 15.000,00 

11.010.0100 Fondo di riserva 14.000,00 -14.000,00 0,00 

 

 

VISTO il Regolamento Contabile dell’Ente e in particolare l’Art. 13 - Fondo di riserva per le spese 

impreviste e per l’integrazione degli stanziamenti insufficienti e l’art. 14 - Variazioni al bilancio 

preventivo; 

DATO ATTO CHE a mente del comma 3 del richiamato articolo 14, in casi di eccezionalità e 

urgenza la variazione può essere assunta dal Presidente dell’Ente, sentito il Consigliere tesoriere. La 

delibera sarà sottoposta a ratifica del Consiglio nella seduta immediatamente successiva e, 

comunque, prima dell’approvazione del rendiconto dell’esercizio. 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti che allegato alla presente ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO l’Art. 12 e 13 della Legge 56/89; 

ATTESA l’urgenza; 

DELIBERA 

La premessa si ha qui per integralmente riportata a motivazione del provvedimento. 

di approvare, siccome approva, la variazione al Bilancio Preventivo 2022 con gli aumenti e le 

diminuzioni riportate nella seguente tabella: 

 

USCITE 

 

CAP Titolo Preventivo 

2022 

Variazione IMPORTO 

ASSESTATO 

11.002.0010 Stipendi ed altre assegni fissi al personale 95.000,00 +10.000,00 105.000,00 

11.002.0040 Quota annuale indennità di anzianità 3.000,00 +2.000,00 5.000,00 

11.002.0070 Oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'Ente 

13.000,00 +2.000,00 15.000,00 

11.010.0100 Fondo di riserva 14.000,00 -14.000,00 0,00 

 

di dare atto che la presente variazione non compromette gli equilibri del bilancio preventivo 2022; 

di portare a ratifica del prossimo Consiglio la presente deliberazione; 



di rimettere il presente provvedimento al consulente contabile dell’Ente per calare la predetta 

variazione finanziaria, per gli importi indicati in tabella, negli atti contabili del corrente esercizio 

finanziario. 

      Il Presidente 

(Prof. Enrico Perilli) 
 


